
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 2356
20 Σεπτεμβρίου 2013

33609

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ.   οικ. 170163
Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις για έργα και 

δραστηριότητες της κατηγορίας Β της ομάδας 12: 
«Ειδικά έργα και δραστηριότητες» και είδος έργου με 
α/α 17 Αλυκές, του παραρτήματος XIΙ της υπουργικής 
απόφασης 1958/2012 (Β΄ 21), όπως εκάστοτε ισχύει. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ − ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το ν. 4014/19.9.2011 (ΦΕΚ 209/Α/21.9.2011) «Περιβαλλο−

ντική αδειοδότηση έργων και δραστηριοτήτων, ρύθμιση 
αυθαιρέτων σε συνάρτηση με δημιουργία περιβαλλο−
ντικού ισοζυγίου και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 
Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 
Αλλαγής», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

2. Το ν. 2971/19.12.2001 (ΦΕΚ 285/Α/19.12.2001) «Αιγιαλός, 
παραλία και άλλες διατάξεις».

3. To ν. 3028/28.6.02 (ΦΕΚ 153/Α/28.6.02) «Για την προ−
στασία των Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής 
Κληρονομιάς».

4. Το ν. 3199/5.12.03 (ΦΕΚ 280/Α/9.12.03) «Προστασία 
και διαχείριση των υδάτων – Εναρμόνιση με την Οδη−
γία 2000/60/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 23ης Οκτωβρίου 2000». 

5. Το ν. 3852/10 (ΦΕΚ 87/Α/7.6.10) «Νέα αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης−
Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

6. Το ν. 3937/28.3.11 (ΦΕΚ 60/Α/31.3.11) «Διατήρηση της 
βιοποικιλότητας και άλλες διατάξεις».

7. Το ν. 4042/2012 (ΦΕΚ 24 Α΄) «Ποινική προστασία του 
περιβάλλοντος − Εναρμόνιση με την Οδηγία 2008/99/
ΕΚ – Πλαίσιο παραγωγής και διαχείρισης αποβλήτων − 
Εναρμόνιση με την Οδηγία 2008/98/ΕΚ − Ρύθμιση θε−
μάτων Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλι−
ματικής Αλλαγής».

8. Το ν. 4150/2013 (ΦΕΚ 102 Α΄) «Ανασυγκρότηση του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και άλλες διατάξεις».

9. Το π.δ. 55/11.3.98 (ΦΕΚ 58/Α/20.3.1998) «Προστασία 
του θαλάσσιου περιβάλλοντος».

10. Την κοινή υπουργική απόφαση 33318/3028/11.12.98 
(ΦΕΚ 1289 Β/28.12.98) «Καθορισμός μέτρων και διαδικα−

σιών για την διατήρηση των φυσικών οικοτόπων (ενδιαι−
τημάτων), καθώς και της άγριας πανίδας και χλωρίδας», 
όπως αυτή έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

11. Την υπουργική απόφαση 1958/13.1.2012 (ΦΕΚ 
21/Β/13.1.2012) «Κατάταξη δημόσιων και ιδιωτικών έργων 
και δραστηριοτήτων σε κατηγορίες και υποκατηγορίες 
σύμφωνα με το Άρθρο 1 παράγραφος 4 του Ν. 4014/2011 
(Α΄ 209)», όπως αυτή έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

12. Την υπουργική απόφαση 20741/27.4.2012 (ΦΕΚ 
1565/Β/8.5.2012) «Τροποποίησης της 1958/2012 απόφασης 
του Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματι−
κής Αλλαγής “Κατάταξη δημόσιων και ιδιωτικών έργων 
και δραστηριοτήτων σε κατηγορίες και υποκατηγορίες 
σύμφωνα με το Άρθρο 1 παράγραφος 4 του Ν. 4014/2011 
(Α΄ 209)” (Β΄ 21)», η οποία αφορά στην προσθήκη της με 
α/α 17 δραστηριότητας (Αλυκές) στην ομάδα 12: «Ειδικά 
έργα και δραστηριότητες»   

13. Την υπουργική απόφαση 15277/2012 (ΦΕΚ 1077/Β/ 
2012) «Εξειδίκευση διαδικασιών για την ενσωμάτω−
ση στις ΑΕΠΟ της προβλεπόμενης από τις διατάξεις 
της Δασικής Νομοθεσίας έγκρισης επέμβασης, για τα 
έργα και δραστηριότητες κατηγοριών Α και Β της ΥΑ 
1958/2012 (ΦΕΚ Β΄ 21), σύμφωνα με το άρθρο 12 του 
Ν. 4014/2011».

14. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλεί−
ται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Πεδίο Εφαρμογής – Σκοπός

1. Με την παρούσα απόφαση καθορίζονται οι Πρότυ−
πες Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις (ΠΠΔ), που προβλέπο−
νται στην παράγραφο 3 του άρθρου 8 του ν. 4014/2011 
(Α΄ 209) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, καθώς και οι 
αναγκαίες λεπτομέρειες εφαρμογής του εν λόγω άρ−
θρου, για έργα και δραστηριότητες της κατηγορίας Β, 
με α/α 17 «Αλυκές» της 12ης Ομάδας «Ειδικά έργα και 
δραστηριότητες» του παραρτήματος XΙΙ της υπουργι−
κής απόφασης 1958/2012 (Β΄ 21), όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

2. Για άλλα έργα και δραστηριότητες της κατηγορίας 
Β της υπουργικής απόφασης 1958/2012, όπως τροπο−
ποιήθηκε και ισχύει, που τυχόν απαιτούνται για την 
κατασκευή ή/ και τη λειτουργία των έργων και δρα−
στηριοτήτων της παραγράφου 1 του παρόντος άρθρου, 



33610 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

εφαρμόζονται οι διατάξεις του άρθρου 8 του ν. 4014/2011 
και μέχρι την έκδοση των αντίστοιχων σχετικών απο−
φάσεων της παραγράφου 3 του εν λόγω άρθρου, εφαρ−
μόζονται οι διατάξεις της παραγράφου 3 του άρθρου 
30 του ίδιου νόμου.

3. Σκοπός της παρούσας είναι η προστασία του φυ−
σικού και ανθρωπογενούς περιβάλλοντος με τον προσ−
διορισμό όλων των αναγκαίων μέτρων και περιορισμών 
που πρέπει να εφαρμόζονται κατά την κατασκευή και 
λειτουργία των έργων και δραστηριοτήτων της παρα−
γράφου 1 του παρόντος άρθρου.

Άρθρο 2
Αρμόδια Υπηρεσία

1. Αρμόδια υπηρεσία για την υπαγωγή σε ΠΠΔ των 
έργων και δραστηριοτήτων της παραγράφου 1 του άρ−
θρου 1 της παρούσας είναι η Διεύθυνση Περιβάλλοντος 
και Χωρικού Σχεδιασμού (ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.Σ.) της οικείας Πε−
ριφέρειας.

2. Η ως άνω αρμοδιότητα υπαγωγής σε ΠΠΔ αφορά 
τόσο σε νέα έργα και δραστηριότητες όσο και σε υφι−
στάμενα/νες που εκσυγχρονίζονται, τροποποιούνται ή 
βελτιώνονται ή των οποίων η άδεια ανανεώνεται, επα−
νεκδίδεται ή εκδίδεται για πρώτη φορά.

Άρθρο 3
Διαδικασία υπαγωγής σε ΠΠΔ

1. Ο φορέας του έργου ή της δραστηριότητας ή ο 
εξουσιοδοτημένος από αυτόν μελετητής υποβάλει στην 
κατά το άρθρο 2 αρμόδια υπηρεσία, συμπληρωμένη και 
υπογεγραμμένη δήλωση υπαγωγής του έργου σε ΠΠΔ.

Το περιεχόμενο της δήλωσης αυτής ορίζεται στο Πα−
ράρτημα Α της παρούσας απόφασης. Η δήλωση συνο−
δεύεται από την τεκμηρίωση που ορίζεται στο άρθρο 
4 της παρούσας απόφασης.

2. Μετά την εξέταση των υποβληθέντων στοιχείων και 
εφόσον δεν συντρέχουν λόγοι εφαρμογής των οριζό−
μενων στις παραγράφους 6 ή 7 του παρόντος άρθρου, 
πραγματοποιείται η αυτοδίκαιη υπαγωγή του έργου ή 
της δραστηριότητας σε ΠΠΔ, ως εξής:

Εκδίδεται απόφαση του Περιφερειάρχη για την υπα−
γωγή σε ΠΠΔ και την έκδοση των πρόσθετων όρων 
της παρ. 3 του άρθρου 10 του ν. 4014/2011, εάν από τη 
διαδικασία Ειδικής Οικολογικής Αξιολόγησης προκύψει 
ότι απαιτούνται τέτοιοι όροι. Για την απόφαση αυτή, 
χρησιμοποιείται ως βάση το υπόδειγμα του Παραρτή−
ματος Β.

3. Για τα έργα και τις δραστηριότητες του πεδίου 
εφαρμογής της παρούσας, η υπαγωγή του έργου σε 
ΠΠΔ εκδίδεται εντός 30 εργάσιμων ημερών από την 
υποβολή της δήλωσης υπαγωγής και της απαραίτητης 
τεκμηρίωσής της.

4. Για τα έργα και τις δραστηριότητες του πεδίου 
εφαρμογής της παρούσας, η υποβολή της δήλωσης 
υπαγωγής σε ΠΠΔ και της κατά το άρθρο 4 απαιτού−
μενης τεκμηρίωσης, πραγματοποιείται εγκαίρως ώστε η 
σχετική διαδικασία υπαγωγής σε ΠΠΔ να ολοκληρωθεί 
τουλάχιστον 30 μέρες πριν την έναρξη οποιασδήποτε 
εργασίας κατασκευής.

5. Σε περίπτωση έργων ή δραστηριοτήτων που χωρο−
θετούνται εντός περιοχών που εμπίπτουν στις διατάξεις 
της δασικής νομοθεσίας, η υπαγωγή σε ΠΠΔ αποτελεί 
και έγκριση επέμβασης σύμφωνα με την παράγραφο 1 

του άρθρου 12 του ν. 4014/2011 (Α΄209) όπως εκάστοτε 
ισχύει.

6. Σε περιπτώσεις που η δήλωση υπαγωγής σε ΠΠΔ 
δεν είναι συμπληρωμένη σε όλα τα απαιτούμενα πεδία 
ή όταν δεν έχουν προσκομιστεί όλα τα απαιτούμενα 
κατά το άρθρο 4 της παρούσας στοιχεία τεκμηρίω−
σης, η αρμόδια υπηρεσία του άρθρου 2 της παρούσας 
εντός 10 εργάσιμων ημερών επιστρέφει το φάκελο με 
έγγραφό της, στο οποίο υποδεικνύει τα απαιτούμενα 
προς συμπλήρωση πεδία ή στοιχεία.

7. Εάν από τα στοιχεία που απαιτούνται για τη χο−
ρήγηση της κατά περίπτωση άδειας ή τα στοιχεία της 
δήλωσης υπαγωγής, προκύπτει είτε ότι το συγκεκριμένο 
έργο δεν είναι συμβατό με τις απαιτήσεις της περιβαλ−
λοντικής νομοθεσίας ή με τα στοιχεία περιβαλλοντικής 
ευαισθησίας της περιοχής (π.χ. σε περίπτωση αρνητικού 
πορίσματος της Ειδικής Οικολογικής Αξιολόγησης), ή 
εάν διαπιστωθεί ασυμβατότητα με τις θεσμοθετημένες 
χρήσεις γης, ή ότι το έργο δεν εμπίπτει στο πεδίο εφαρ−
μογής της παρούσας απόφασης, η υπηρεσία του άρθρου 
2 της παρούσας εντός 30 εργάσιμων ημερών ενημερώνει 
εγγράφως το φορέα του έργου ή της δραστηριότητας 
και δεν προβαίνει σε υπαγωγή του έργου σε ΠΠΔ.

8. Για έργο ή δραστηριότητα του πεδίου εφαρμογής 
της παρούσας το οποίο δεν έχει υπαχθεί σε ΠΠΔ κατ’ 
εφαρμογή της παραγράφου 7 του παρόντος άρθρου, 
δεν είναι επιτρεπτή η έκδοση οποιαδήποτε άλλης με−
τέπειτα άδειας.

9. Η κατά τα ανωτέρω δήλωση υπαγωγής επέχει θέση 
υπεύθυνης δήλωσης του φορέα του έργου ή του μελε−
τητή κατά το ν. 1599/1986 (Α΄ 75), όπως εκάστοτε ισχύει. 
Σε περίπτωση που ο φορέας του έργου ή ο μελετητής 
εν γνώσει του υποβάλει ψευδή ή ανακριβή στοιχεία 
στη δήλωση υπαγωγής υπόκειται στις κυρώσεις της 
παραγράφου 6 του άρθρου 22 του ν. 1599/1986 όπως 
εκάστοτε ισχύουν, ενώ εάν έχει εκδοθεί υπαγωγή του 
έργου σε ΠΠΔ καθίσταται αυτοδικαίως άκυρη ως μη 
νόμιμη. Ως εκ τούτου το έργο ή η δραστηριότητα δεν 
είναι πλέον περιβαλλοντικά αδειοδοτημένο και εάν η 
υλοποίηση ή η λειτουργία του έχει ξεκινήσει, επιβάλ−
λονται οι κυρώσεις του άρθρου 28 του ν. 1650/1986 (Α΄ 
160) όπως εκάστοτε ισχύει.

Άρθρο 4
Τεκμηρίωση της δήλωσης υπαγωγής σε ΠΠΔ

Η δήλωση υπαγωγής του έργου ή της δραστηριότητας 
σε ΠΠΔ συνοδεύεται από την ακόλουθη τεκμηρίωση: 

1. Συνοπτική τεχνική έκθεση του έργου ή της δρα−
στηριότητας και τυχόν συνοδών έργων (προαιρετικά).

2. Χαρτογραφική απεικόνιση του έργου ή της δραστη−
ριότητας και της περιοχής του, ως εξής:

2.1. Χάρτης προσανατολισμού στην περιοχή του έργου, 
κατάλληλης διαθέσιμης κλίμακας σε υπόβαθρο ΓΥΣ.

2.2. Τοπογραφικό διάγραμμα γενικής διάταξης του 
έργου (οριζοντιογραφία, κάτοψη ή διάγραμμα κάλυψης), 
σε κατάλληλη κλίμακα, σε συντεταγμένες των συστη−
μάτων αναφοράς ΕΓΣΑ ΄87 και WGS84.

2.3. Χάρτης χρήσεων γης της περιοχής του έργου, σε 
κατάλληλη κλίμακα, σύμφωνα με τον θεσμοθετημένο 
χωρικό και περιβαλλοντικό σχεδιασμό, όπως Περιφερει−
ακά Χωροταξικά ή Ρυθμιστικά Σχέδια, Γ.Π.Σ., Σ.Χ.Ο.Ο.Α.Π., 
Ζ.Ο.Ε., κανονιστικές πράξεις προστασίας της φύσης κ.ά., 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 33611

από τον οποίο να προκύπτει το επιτρεπτό υλοποίησης 
του έργου.

3. Γνωμοδότηση της αρμόδιας αρχαιολογικής υπη−
ρεσίας σχετικά με το εάν η περιοχή όπου χωροθετεί−
ται το έργο ή η δραστηριότητα είναι αρχαιολογικού 
ενδιαφέροντος, με τις εξαιρέσεις που ορίζονται στην 
παράγραφο 4 του άρθρου 2 του ν. 4014/2011 (Α΄ 209) 
όπως ισχύει, ή σύμφωνη γνώμη εφόσον το έργο ή η 
δραστηριότητα χωροθετείται εν όλω ή εν μέρει εντός 
κηρυγμένου αρχαιολογικού χώρου, ζωνών προστασίας 
Α΄ και Β΄ ή πλησίον αρχαίου κατά την έννοια των άρ−
θρων 12, 13 και 10 παρ. 3, αντίστοιχα, του ν. 3028/2002 
(Α΄ 153). Στη γνωμοδότηση είναι δυνατόν να προσδιορί−
ζονται πρόσθετες ειδικές περιβαλλοντικές δεσμεύσεις, 
οι οποίες θα συμπεριληφθούν από την κατά το άρθρο 
2 αρμόδια Υπηρεσία στην απόφαση ή πράξη υπαγωγής.

Η ανωτέρω γνωμοδότηση δεν απαιτείται σε περίπτωση 
υφιστάμενων εγκαταστάσεων που εκσυγχρονίζονται, τρο−
ποποιούνται χωρίς αλλαγή των ορίων του γηπέδου τους.

4. Υποβάλλονται επιπλέον:
4.1. Πράξη χαρακτηρισμού της έκτασης, όπου απαι−

τείται, με βάση τις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας.
4.2. Σε περίπτωση έργων που εγκαθίσταται σε δημό−

σιες δασικές εκτάσεις, βεβαίωση από την Κτηματική 
Υπηρεσία του Δημοσίου καθώς και από την οικεία Δι−
εύθυνση Αγροτικής Ανάπτυξης, σύμφωνα με την πα−
ράγραφο 1 του άρθρου 2 της υπουργικής απόφασης 
15277/2012 (Β΄ 1077) όπως εκάστοτε ισχύει, για τη μη 
ύπαρξη άλλων διαθέσιμων εκτάσεων σύμφωνα με την 
παράγραφο 3 του άρθρου 45 του ν. 998/1979 (Α΄ 289), 
όπως εκάστοτε ισχύει.

4.3. Σε περίπτωση έργων που υλοποιούνται σε εκτά−
σεις που διέπονται από τις διατάξεις της δασικής νο−
μοθεσίας, γνωμοδότηση του οικείου Δασαρχείου για τα 
σχετικά θέματα αρμοδιότητας του, με τυχόν απαιτού−
μενα για δασικούς λόγους πρόσθετα περιβαλλοντικά 
μέτρα, όρους και περιορισμούς, τα οποία θα συμπεριλη−
φθούν από την κατά το άρθρο 2 υπηρεσία στην απόφα−
ση ή πράξη υπαγωγής. Η γνωμοδότηση αυτή ζητείται με 
βάση το υπόδειγμα του Παραρτήματος Γ και εκδίδεται 
με βάση το υπόδειγμα του Παραρτήματος Δ.

Οι ανωτέρω πράξεις, βεβαιώσεις, γνωμοδοτήσεις δεν 
απαιτούνται σε περίπτωση υφιστάμενων εγκαταστά−
σεων που εκσυγχρονίζονται, τροποποιούνται χωρίς 
αλλαγή των ορίων του γηπέδου τους. 

5. Ειδική Οικολογική Αξιολόγηση, με περιεχόμενο σύμ−
φωνο με τις παραγράφους 8 και 10 του άρθρου 11 του 
ν. 4014/2011, στις περιπτώσεις εκείνες που χρειάζεται 
η εφαρμογή της παραγράφου 1.α του άρθρου 10 του 
ν. 4014/2011 (έργο ή δραστηριότητα εντός περιοχής του 
δικτύου Natura 2000, πλην των περιπτώσεων της παρ. 
6 του ίδιου άρθρου, και οι διατάξεις προστασίας της 
περιοχής δεν περιέχουν σχετικές πρόνοιες για περι−
βαλλοντική αδειοδότηση), ώστε βάσει των άρθρων 2 
και 3 της παρούσας, να εκδοθεί ενιαία απόφαση του 
Περιφερειάρχη για την υπαγωγή σε ΠΠΔ και την έκδοση 
των ενδεχομένως απαιτούμενων πρόσθετων όρων της 
παρ. 3 του άρθρου 10 του Ν. 4014/2011.

6. Σε περίπτωση έργου ή δραστηριότητας για τα 
οποία εκδόθηκε Απόφαση Έγκρισης Περιβαλλοντικών 
Όρων (ΑΕΠΟ) στο πλαίσιο των διατάξεων που προΐ−
σχυαν της παρούσας απόφασης, αντίγραφο της ΑΕΠΟ 
αυτής μαζί με τυχόν ανανέωση ή τροποποίησή της.

Άρθρο 5
Χρονική διάρκεια ισχύος – 

Τροποποίηση υπαγωγής σε ΠΠΔ

1. Η υπαγωγή σε ΠΠΔ για τα έργα και δραστηριότητες 
που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής της παρούσας 
απόφασης, παραμένει σε ισχύ εφόσον δεν επέρχεται 
μεταβολή στα στοιχεία της δήλωσης υπαγωγής του 
έργου σε ΠΠΔ.

2. Πριν την υλοποίηση οποιασδήποτε μεταβολής 
των στοιχείων του έργου ή της δραστηριότητας που 
δηλώθηκαν κατά την υπαγωγή σε ΠΠΔ, ο φορέας του 
έργου ή ο εξουσιοδοτημένος μελετητής του υποβάλει 
στην υπηρεσία του άρθρου 2 της παρούσας απόφα−
σης, τη δήλωση υπαγωγής του παραρτήματος Α και 
τα δικαιολογητικά που ορίζονται στο άρθρο 4, προ−
κειμένου να εκτιμηθεί αν απαιτείται τροποποίηση της 
υπαγωγής του έργου σε ΠΠΔ. Στην περίπτωση που 
απαιτείται, η υπηρεσία του άρθρου 2 της παρούσας 
απόφασης υπαγάγει εκ νέου το έργο σε ΠΠΔ σύμ−
φωνα με τη διαδικασία του άρθρου 3 της παρούσας, 
άλλως εκδίδει έγγραφο περί μη αναγκαιότητας νέας 
υπαγωγής σε ΠΠΔ.

Άρθρο 6
Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις

1. Οι Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις για τα 
έργα του πεδίου εφαρμογής της παρούσας καθορίζο−
νται στο παράρτημα E. 

2. Πρόσθετες ή ειδικές περιβαλλοντικές δεσμεύσεις 
που ενσωματώνονται στην απόφαση ή πράξη υπαγωγής 
κατ’ εφαρμογή των παραγράφων 3, 4.3 και 5 του άρθρου 
4 της παρούσας απόφασης, κατισχύουν ως ειδικότερες 
των δεσμεύσεων του σχετικού εκ των ως άνω παραρ−
τημάτων.

3. Η τήρηση των ΠΠΔ αποτελεί ευθύνη του φορέα 
του έργου ή της δραστηριότητας και είναι υποχρεωτική 
τόσο κατά τη φάση κατασκευής όσο και κατά τη φάση 
λειτουργίας.

Ο φορέας του έργου ή της δραστηριότητας διατηρεί 
ακέραια την ευθύνη για την τήρηση των ΠΠΔ έστω και 
αν μέρος ή το σύνολο των εργασιών κατασκευής ή λει−
τουργίας πραγματοποιούνται από τρίτους, ανεξαρτήτως 
των τυχόν ευθυνών που φέρουν και οι τελευταίοι για 
κάθε πράξη ή παράλειψη που αντιβαίνει τους όρους της 
παρούσας απόφασης καθώς και της εκάστοτε ισχύου−
σας περιβαλλοντικής νομοθεσίας.

Άρθρο 7
Μεταβατικές διατάξεις

1. Οι φάκελοι περιβαλλοντικών εκθέσεων, καθώς και 
αντίστοιχοι φάκελοι αιτημάτων για ανανέωση ή τρο−
ποποίηση ΑΕΠΟ που έχουν υποβληθεί πριν την έναρξη 
ισχύος της παρούσας και σύμφωνα με τις μεταβατι−
κές διατάξεις της παραγράφου 3 του άρθρου 30 του 
ν. 4014/2011 (Α΄ 209) για την περιβαλλοντική αδειοδό−
τηση έργων και δραστηριοτήτων που εμπίπτουν στο 
πεδίο εφαρμογής της παρούσας απόφασης, ολοκλη−
ρώνονται ως προς την αξιολόγησή τους και εκδίδονται 
αντίστοιχα οι ΑΕΠΟ και οι αποφάσεις ανανέωσης ή 
τροποποίησης ΑΕΠΟ, σύμφωνα με τις προϊσχύουσες 
διατάξεις, εκτός εάν ο φορέας του έργου ή της δρα−



33612 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

στηριότητας ζητήσει την υπαγωγή του στις διατάξεις 
της παρούσας απόφασης.

2. Έργα και δραστηριότητες που εμπίπτουν στο πε−
δίο εφαρμογής της παρούσας απόφασης και διαθέτουν 
ΑΕΠΟ, υπάγονται σε ΠΠΔ σύμφωνα με τα προβλεπόμε−
να στην παρούσα απόφαση με δήλωση υπαγωγής σε 
ΠΠΔ που υποβάλλεται τουλάχιστον ένα μήνα πριν τη 
λήξη της ΑΕΠΟ. Σε περιπτώσεις που κατά τη διάρκεια 
ισχύος της ΑΕΠΟ πρόκειται να υλοποιηθούν εργασίες 
επέκτασης, εκσυγχρονισμού ή τροποποίησης του έργου, 
η υπαγωγή σε ΠΠΔ γίνεται σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 5 της παρούσας απόφασης και ανεξαρτή−
τως του χρόνου λήξης της ΑΕΠΟ.

Άρθρο 8
Παραρτήματα

Προσαρτώνται και αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα 
της παρούσας τα παραρτήματα Α, Β, Γ, Δ και Ε.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α: Δήλωση υπαγωγής σε ΠΠΔ. 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β: Υπόδειγμα απόφασης και πράξης υπα−

γωγής σε ΠΠΔ.
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Γ: Αίτηση για έκδοση γνωμοδότησης έρ−

γων και δραστηριοτήτων κατηγορίας Β της υπουργικής 
απόφασης 1958/2012 (Β΄ 21), όπως ισχύει.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Δ: Έντυπο τυποποιημένης γνωμοδότη−
σης δασικών υπηρεσιών για τη διαδικασία υπαγωγής 
σε ΠΠΔ έργων και δραστηριοτήτων κατηγορίας Β της 
υπουργικής απόφασης 1958/2012 (Β΄ 21), όπως ισχύει.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ε: Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις. 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 33613

( . . .)
. . 1958/2012 ( ’21),

.

.1

.1.1

:

( )

:

( )

.1.2 /

: :

:

( . .
)

. .:

/ :

/
/ :

/ :

87 WGS 84(x,y)
87 WGS 84

(
/

,

,
)

.2

:

:



33614 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

:

E mail: Fax:

:

.3

.3.1 / /

.3.2
/ /

.3.3
/

.3.4
/

.   

.1     

    

  
.1.1     Natura 2000: 

  

.................. ............................................................................................................................................ 

   /      . . 1958/2012  (  ' 21/13.01.12) 
 ,            

  12   ( /  17)

.2       

.2.1 ;

, :
……….………………………………….……………………………………………………

.2.2 ;

,



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 33615

….………………………………….………………………………………………………

.2.3 ;

.2.4 ;

.2.5
( , , );

, : ……………………………………………………………………………….………………………………………………………

.2.6
.3028/2002

( 153);



33616 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

.

, 4
:

,

( ,

), , 87 WGS84.

, ,

,

, . . ., . . . . . ., . . .,

. . , .

,
4 2 . 4014/2011 ( ’ 209)

( . 3 4 )

,
’ 12, 13

10 . 3, , . 3028/2002 ( ’ 153).

( . 3 4 )

,

( . 4.1 4 )

3 45 . 998/79 ( ’
289), .

( . 4.2 4 )

3 45 . 998/79 (
289), .

( . 4.2 4 )

.

( . 4.3 4 )



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 33617

( )

( ):

…………………………………………………………………………………………………………………………

: … / … / …

& &



33618 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

……

. . . . ….. . .

/ …..

…. : ( )

:

Fax:

e mail:

: …………………………
………………… . . …………… ……………

.

:

1. ………………………………………………..

2. ………………………………………………..

3. ………………………………………………..

( ,
,

, )

……………………….

Natura, :

.

( )

. ………………………..

. ………( , , , )

. …………………………….

. ….. ( , )



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 33619

.

/ ,
/ ,

. . . …../2013 ( …) (
. . .) .

, : ( ,
, , )

………………………………………………………………………………………………..

. …………………..

( Natura 2000)

’ .3 10 . 4014/2011, ,
, /

:

………………………………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………………………..

( )

………………



33620 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

. . .
1958/2012 ( 21 ’),

. : ::
( ) ( )

1. ( )

– : :

: :

:
:

. .
:

. . .:

:
:

: : : . .:

: Fax: e–mail:

2. ( )

. . : :

.
:

. .
:

/ : : . :

/ :
/

/ :

/ :

: Fax: e–mail:

:

3. /

87 WGS 84

X Y X Y

(x,y)
87 WGS 84

(
/

,

,
)

/ :



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 33621

/
/ :

/ :

/ 3
. . 1958/2012 ( 21), , 12

/ 17.
. . ………….. ( ………). (

).

. .
, .

.

/ /

, 4
:

.

,

( ,

), , 87 WGS84.



33622 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

. . . 1958/2012 ( 21 ’),

:

. :

1.

:

.
:

. .

: Fax: – mail:

2.

............................................................................................................................... ..............................

3.

/
( )

4.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 33623

5.

, :

( )

/
:

1. 
2. 
3. 

( )

/
:

1. 
2. 
3. 

( )



33624 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

( . . .)

.

.1 
,

/ /
.

.2 
, :

)
,

)
( , , )

( )

)
.

.3 . 2971/2001 « , »
( ’ 285) .

.4 .3028/2002 «
» .

.5 
,

, .743/77 ( ’319), .1269/82 (
’89), .2252/94 ( ’192) .

.6 
, :

) . 743/1977 ( ’ 319),
. . 55/1998 « » ( ’ 58).

,
, .

)
, , ,

.

) ,
. . 11/2002 «

» ( ’ 6), ’ .
2252/1994 ( ’ 192),

,
.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 33625

) . 2252/1994 «
,

, 1990 » ( ’ 192)
« »

(CONTINGENCY PLAN),
.

.

.1 
.

.

.2 .

.3 ( , .)
,

.

.4 ,
.

.5 
.

.6 ,
:

.7 
, .

.8 
.

.9 .

.10 , ,
.

.11 ( , )
(

).

.12 ,

( ,
) . ,

,
.

.13 
. :



33626 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

)

CE,
, ’ . 37393/2003

( 1418) ’ . 9272/2007 ( EK 286)
, .

)
( , , . ..) :

.14 
.

.15 
.

.16 (
)

.

.17 
.

.18 ,

,
.

.19 
.

.20 
. . . 50910/2727/2003 ( 1909) . 4042/2012 (

24), .
. 2939/2001 ( 179) ,

’

.

.21 
.

,
,

.

.22 
. ,

.

,



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 33627

2 . . . 24944/2006 ( 791),
.

.23 :

) ( , ,
, . .)

)
.

.

.1 . . 1180/81( ’293)
.

.2 . . 1180/81 ( ’293) .

.3 .

.4 .

.5 
.

.6 .
. . 82/2004 (

’64/02 03 04),

.

.7 
.

.8 
13588/725/28.03.06 ( ’383),

24944/1159/30.06.06 ( ’791), 8668/02.03.07 ( ’287) . 4042/2012 (
’24) .

.9 , .
2939/01 ( ’ 179)

( . . ),
. ., .

9

18 . 4014/2011.



33628 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Άρθρο 9
Ηλεκτρονική διαχείριση ΠΠΔ

Οι διαδικασίες της παρούσας απόφασης είναι δυνατόν να πραγματοποιηθούν ηλεκτρονικά μετά την εφαρμογή 
των προβλεπόμενων στο άρθρο 18 του ν. 4014/2011.

Άρθρο 10
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 30 Αυγούστου 2013

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 
 ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΑΙΓΑΙΟΥ

 ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ ΜΙΛΤΙΑΔΗΣ ΒΑΡΒΙΤΣΙΩΤΗΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02023562009130020*


		2013-09-25T08:54:14+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




